
 

DECRETO N. 13563 Del 03/10/2025 

Identificativo Atto n. 738 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

MODIFICA DELL’AVVISO PER L'ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE EDUCATIVA E 

SCOLASTICA DI BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALE ANNO 

EDUCATIVO/SCOLASTICO 2025/2026 - DI CUI AL DECRETO N. 7245 DEL 22 MAGGIO 2025 IN 

APPLICAZIONE ALLA DGR N. XII/5041 DEL 29/09/2025. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

LA DIRIGENTE DELL’U.O. PROGRAMMAZIONE SOCIALE TERRITORIALE E DISABILITÀ 

 

 

VISTO l’articolo 2 dello “Statuto d’Autonomia della Lombardia”, approvato con l.r. 

30 agosto 2008 n. 1; 

 

RICHIAMATE le seguenti leggi regionali: 

- 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 

Regione Lombardia” così come modificata dalle L.R. n. 35/2016 e n. 15/2017; 

- 12 dicembre 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”, ed in particolare l’art. 3 c. 1; 

- 14 dicembre 2014, n. 34 “Politiche regionali per i minori” ed in particolare 

l’articolo 3 che prevede tra gli obiettivi della Regione, nella propria attività di 

indirizzo politico e di programmazione, tenendo conto anche delle diverse 

abilità dei minori, quello del sostegno alle famiglie con minori, nell’assolvimento 

dei compiti educativi e di cura anche promuovendo la conciliazione dei tempi 

di lavoro con i tempi della famiglia; 

- 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 

delle leggi regionali in materia di sanità)”, ed in particolare l’art. 6 che istituisce 

le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) quali soggetti attuatori della 

programmazione regionale, prevedendo tra i compiti il governo della presa in 

carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, sociosanitari e sociali; 

- 14 dicembre 2021, n. 22, “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 

30.12.2009, n. 33”; 

 

RICHIAMATI gli articoli 5 e 6 della citata L.R. n. 19/2007, come modificati dall’art. 31 

della L.R. n. 15/2017, che tra l’altro stabiliscono che: 

- spetta alla Regione lo svolgimento, in relazione a tutti i gradi di istruzione e ai 

percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi per l’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (assistenza alla comunicazione, 

servizio tiflologico e fornitura di materiale didattico speciale o di altri supporti 

didattici), tramite il coinvolgimento degli Enti del sistema sociosanitario, nonché 

la promozione ed il sostegno, in relazione all’istruzione secondaria di secondo 

grado e ai percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi di trasporto 

e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con 

disabilità fisica, intellettiva o sensoriale (art. 5 comma 1, lett. f-bis) e f-ter); 

- spetta ai Comuni, in relazione ai gradi inferiori dell’istruzione scolastica, lo 

svolgimento dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 

sensoriale (art. 6, comma 1-bis); 



 
 

2 
 

- è trasferito ai Comuni, in forma singola o associata, lo svolgimento, in relazione 

all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e formazione 

professionale, dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 

sensoriale (art. 6, comma 1-bis 1); 

 

RICHIAMATI altresì: 

- la DGR n. XII/4174 del 7 aprile 2025 “Linee guida per lo svolgimento degli 

interventi di inclusione educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti con 

disabilità sensoriale ai sensi della l.r. n. 19/2007”; 

- il decreto n. 4915 del 8/04/25 “Approvazione schema tipo per la manifestazione 

di interesse per la costituzione da parte delle ATS dell’elenco dei soggetti 

qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione educativa e scolastica 

dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026 -ai sensi degli 

artt. 5 e 6 della l.r. n. 19/2007 e s.m.i.–Attuazione DGR N.XII/4174/2025”; 

- il decreto n. 7245 del 22/05/2025 “Attuazione DGR XII n. 4174 del 07/04/2025 

“Avviso per l'attivazione degli interventi di inclusione educativa e scolastica di 

bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale anno educativo/scolastico 

2025/2026”; 

- il decreto n. 11230 del 06/08/2025 “Accertamento a carico del Ministero 

dell’economia e delle finanze dell’assegnazione statale di euro 3.933.568,41 del 

fondo per il rafforzamento delle prestazioni istituzionali in materia di politiche 

sociali e di formazione professionale decreto ministeriale del 12 marzo 2025 -

quota politiche sociali”; 

- la DGR n. XII/5041del 29/09/2025 “Aggiornamento “Linee guida per lo 

svolgimento degli interventi di inclusione educativa e scolastica di 

bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi della l.r. n. 19/2007” 

approvate con DGR n. XII/4174 del 07.04.2025”; 

 

PRESO ATTO delle modifiche apportate dalla DGR n. XII/5041del 29/09/2025 relative 

all’incremento: 

- del contributo regionale per il servizio dell’Assistente alla comunicazione, 

finalizzato allo svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica da € 

23,00 a € 24,50 (IVA inclusa) all’ora a decorrere dall’anno educativo/scolastico 

2025-2026; 

- del monte ore settimanale di assistenza alla comunicazione previsto per gli 

alunni/studenti con sordità che usano la LIS, che in via sperimentale per il biennio 

2025/2027 è aumentato fino ad un massimo di 16; 

 

PRESO ATTO altresì che la soprarichiamata DGR stabilisce che: 



 
 

3 
 

- l’incremento del contributo regionale da € 23,00 ad € 24,50 (IVA inclusa) per il 

servizio fornito dall’assistente alla comunicazione sia riconosciuto agli Enti 

erogatori in fase di anticipo attraverso un adeguamento automatico sulla 

piattaforma Bandi e Servizi; 

- tutti i piani presentati dopo la data di approvazione del presente provvedimento 

saranno redatti considerando i massimali indicati nelle linee guida e l’incremento 

del contributo per il servizio fornito dagli assistenti alla comunicazione sarà 

adeguato come specificato nel punto precedente;  

- viene definito uno specifico profilo sperimentale per gli studenti che utilizzano la 

LIS, denominato PI LIS, che prevede un monte ore compreso tra 3 e 16 ore 

settimanali dell’assistente alla comunicazione; 

 

STABILITO pertanto di inserire il nuovo PI LIS nella piattaforma Bandi e Servizi, e che 

lo stesso potrà essere richiesto dagli Enti erogatori sulla base dei bisogni del singolo 

alunno/studente attraverso la rimodulazione di un PI già autorizzato, oppure 

attraverso la presentazione di un nuovo PI per gli alunni studenti per i quali lo stesso 

non è ancora stato definito; 

 

STABILITO, in attuazione della DGR n. XII/5041del 29/09/2025, di aggiornare l’Avviso 

rivolto alle famiglie per la presentazione delle domande di attivazione dei servizi di 

inclusione scolastica modificando esclusivamente l'allegato A) “Aggiornamenti 

DGR n. XII/5041del 29/09/2025 - Attuazione degli interventi di inclusione educativa 

e scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.e./a.s 2025/2026”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dando atto che la 

restante modulistica approvata con decreto n. 7245/2025 resta invariata e che tutta 

la documentazione sarà disponibile sulla piattaforma Bandi e Servizi; 

 

STABILITO altresì di demandare a successivo atto del dirigente competente 

l'impegno e la liquidazione delle risorse destinate alle ATS per l'attivazione dei servizi 

di inclusione scolastica applicando i criteri, le tempistiche della DGR n. XII/5041del 

29/09/2025, per un importo pari a complessivi € 12.854.000,00 di cui: 

- € 8.770.431,59 sul cap. 12.02.104.13551  

- € 3.933.568,41 sul cap. 12.02.104.17241  

per l’attuazione dei servizi di inclusione scolastica, disponibili per: 

- € 8.354.000,00 sull’esercizio 2025; 

- € 4.350.000,00 sull’esercizio 2026; 

- € 150.000,00 sul capitolo 12.02.104.13363 per la valorizzazione del servizio 

tiflologico anno scolastico 2024/2025, da erogare alla ATS Brianza disponibili 

sull’esercizio 2026; 

 



 
 

4 
 

VISTA la comunicazione del 29/09/2025 della Direzione competente in materia di 

semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità dell’avviso di cui 

all’Allegato G alla DGR n. X/6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i; 

 

PRESO ATTO che sono stati rispettati i tempi del procedimento ai sensi della 

normativa vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione 

della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali sono solo persone 

fisiche e gli intermediari sono soggetti pubblici o enti privati senza scopo di lucro; 

 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo Unico in materia di organizzazione e 

personale" e successive modifiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti 

organizzativi della XII legislatura; 

- la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati;  

 

RICHIAMATA la legge regionale 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della XII 

Legislatura e in particolare la DGR n. XII/3547 del 09/12/2024 “XIX Provvedimento 

organizzativo 2024” con la quale è stato conferito alla dott.ssa Micaela Aminta 

Nastasi l’incarico di Dirigente della U.O. Programmazione sociale territoriale e 

disabilità e alla dott.ssa Tamara Trento l’incarico di Dirigente della Struttura Tutela e 

promozione dei diritti delle persone con disabilità della Direzione Generale Famiglia, 

Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto 

del provvedimento;  

 

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato A) sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e il presente provvedimento con tutti gli 

allegati sul portale Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e di trasmetterlo 

alle ATS; 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

D E C R E T A 

 

 

1. di procedere, in attuazione della DGR n. XII/5041del 29/09/2025, 

all'aggiornamento dell’Avviso rivolto alle famiglie per la presentazione delle 

domande di attivazione dei servizi di inclusione scolastica modificando 

esclusivamente l'allegato A) “Aggiornamenti DGR n. XII/5041del 29/09/2025 - 

Attuazione degli interventi di inclusione educativa e scolastica di 

bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.e./a.s 2025/2026” parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento dando atto che la restante 

modulistica del decreto n. 7245/2025 resta invariata;  

 

2. di demandare a successivo atto del dirigente competente l'impegno e la 

liquidazione delle risorse destinate alle ATS per l'attivazione dei servizi di 

inclusione scolastica applicando i criteri, le tempistiche della DGR n. XII/5041del 

29/09/2025, per un importo pari a complessivi € 12.854.000,00 di cui: 

-  € 8.770.431,59 sul cap. 12.02.104.13551;  

-  € 3.933.568,41 sul cap. 12.02.104.17241;  

per l’attuazione dei servizi di inclusione scolastica, disponibili per: 

- € 8.354.000,00 sull’esercizio 2025; 

- € 4.350.000,00 sull’esercizio 2026; 

- € 150.000,00 sul capitolo 12.02.104.13363 per la valorizzazione del 

servizio tiflologico anno scolastico 2024/2025, da erogare alla ATS 

Brianza disponibili sull’esercizio 2026; 

 

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;  

 

4. di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato A sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi -

www.bandi.regione.lombardia.it e di trasmetterlo alle ATS. 

 

 

 La Dirigente 

 MICAELA AMINTA NASTASI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-10-03T08:22:26+0200
	MICAELA AMINTA NASTASI




